Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1219 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA| 25 DE ABRIL DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................

Portarias.......................................................01

Licitações.....................................................02

Extratos.........................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................05

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA Nº 124/2017
Euclides Pasa, Prefeito Municipal
de Cruz Machado Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais
em conformidade com o Art. 20º da
Resolução 28/2011 do TC/PR., RE-
SOLVE:

DESIGNAR

A servidora Municipal, ELIANE
STELMASTCHUK SOTT, porta-
dora do CPF 030.907.769-95 exer-
cendo a função professora, lotada
na Secretaria Municipal de Edu-
cação junto a esta Municipalidade
para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do objeto das transferências
voluntárias Municipais, no âmbito
do Município de Cruz Machado,
Estado do Paraná, em conformidade
com a Resolução 28/2011 e poste-
riores do TC/PR.
Revogam-se as disposições em con-
trário.

Registre-se e Publique-se

Cruz Machado, PR, 25 de abril de
2017

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 125/2017
DATA: 25 de abril de 2017
SÚMULA: O Prefeito Municipal de
Cruz Machado EUCLIDES PASA,
no uso de suas atribuições legais
em conformidade com o Art. 20º da
Resolução 28/2011 do TC/PR., RE-
SOLVE:

DESIGNAR

Os servidores Municipais: LOA-

NA WALCZAK e NILA CELI-
NA  KSENIUK NALLON, para
comporem a UGT - Unidade Ges-
tora de Transferências, segmento
do Sistema de Controle Interno, no
âmbito do Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, os quais
serão responsáveis pelas Prestações
de Contas de Transferências Volun-
tárias Estaduais ao Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, observada
as atribuições da respectiva Unida-
de Gestora e os termos da Resolu-
ção 28/2011 do TC/PR.
Revogam-se as disposições em con-
trário.

Registre-se e Publique-se
Cruz Machado, PR, 25 de abril de
2017

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
60/2017

PROCESSO nº. 122/2017
AVISO DE ABERTURA DE LICI-

TAÇÃO

LICITAÇÕES

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para
aquisição de gêneros alimentícios
para suprir a demanda de refeições
dos pacientes internados no Hospi-
tal Municipal Santa Terezinha, bem
como para a Secretaria de Adminis-
tração Geral desta municipalidade,
em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 05 (Cinco) de Maio de 2017,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou
via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não

confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 25 de Abril de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CANCELAMENTO

PROCESSO DE DISPENSA
72/2016

PROCESSO 173/2016

 A Comissão Permanente de
Licitações Municipal através do
Departamento de Compras e Lici-
tações, com fulcro na lei 8.666/93
e alterações posteriores, torna pú-
blico o cancelamento do processo
173/2016, dispensa 72/2016, cujo
objeto é a contratação de empresa
para prestação de serviços de des-
montagem e remontagem de barra-
cão pré moldado, haja vista que o
prazo de contrato não foi cumprido,
considerando ainda que o serviço
não foi realizado. Diante do exposto
arquiva-se o processo licitatório.

 A Administração pode anu-
lar seus próprios atos quando ei-
vados de vícios que os tornam ile-
gais, porque deles não se originam
direitos; ou revogá-los, por motivo
de conveniência ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos
e ressalvada-, em todos os casos, a
apreciação judicial, segundo o que
preconiza o art. 49 da Lei 8.666/93.

Cruz Machado, 25 de Abril de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CLP

Edição N° 1219 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 25 de Abril de 2017

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
131/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
46/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Zuleima Kuchar

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a locação de um imó-
vel por um período de 03 (três) me-

ses a contar da data de assinatura
do contrato, para servir de moradia
para a família da senhora Mônica
Rosa Dziurkowski em virtude da
mesma se encontrar em situação

de risco pessoal e vulnerabilidade
social.

VALOR TOTAL: R$ 1.350,00 (Um
mil trezentos e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso X

 Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Zuleima Kuchar
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 46/2017
Interessado: Secretaria Municipal

de Assistência Social

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1219| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 25 de Abril de 2017

tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso X da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 131/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa a locação de um imóvel
por um período de 03 (três) meses a
contar da data de assinatura do con-
trato, para servir de moradia para
a família da senhora Mônica Rosa
Dziurkowski em virtude da mesma
se encontrar em situação de risco
pessoal e vulnerabilidade social.
Favorecido: Zuleima Kuchar, CPF:
790.821.739-72

Valor Total R$ 1.350,00 (Um mil
trezentos e cinquenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
X da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
46/2017

Elemento de Despesa:
3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.048.3.3.90.32 – Auxílio
Aluguel Social

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Abril de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1219 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-feira | 25 de Abril de 2017

DIVERSOS

25/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Glacir Luis Waligura 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Juliana Sembay 24/04/2017 24/04/2017 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Marlon Paulo Nedochetko 18/04/2017 18/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rotinei Wrublewski 15/04/2017 16/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 21/04/2017 21/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 18/04/2017 18/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 04/04/2017 05/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 07/04/2017 07/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 06/04/2017 06/04/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 12/04/2017 12/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 18/04/2017 19/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 23/04/2017 23/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 25/04/2017 25/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Reyner Ricardo Santos 08/04/2017 08/04/2017 1 80.00 Florianópolis Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Reyner Ricardo Santos 02/04/2017 02/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a Serviço da Secretaria Municipal de Saúde

Lourdes Dolinski Kotecki 07/04/2017 07/04/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Carolina Tonkio de Jesus 05/04/2017 05/04/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Edvino José Rodrigues Nunes 10/04/2017 10/04/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Felicio Suski Junior 10/04/2017 10/04/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Carla ROberta Nedochetko 07/04/2017 07/04/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

João Bernardo Cegielka 08/04/2017 09/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 11/04/2017 12/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

25/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João Bernardo Cegielka 05/04/2017 06/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 03/04/2017 03/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 10/04/2017 10/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 04/04/2017 04/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Juliana Sembay 25/04/2017 25/04/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

Daniele Martinazzo Giachini 09/04/2017 09/04/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Loana Walczak 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Oliveti Brautigam 20/04/2017 20/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Gislaine Aparecida Ulbinski 06/04/2017 06/04/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Marcos Marczal 03/04/2017 03/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 06/04/2017 07/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 05/04/2017 05/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 13/04/2017 13/04/2017 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 14/04/2017 14/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1219| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 25 de  Abril de 2017

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

23/2017 1 sem pernoite Ezequiel Jungles de Camargo Vice-Presidente R$ 170,00 Reunião na Assembleia Legislativa Curitiba - PR 25/04/2017 25/04/2017

24/2017 1 sem pernoite Josni Lopes 2º Secretário R$ 170,00 Reunião na Assembleia Legislativa Curitiba - PR 25/04/2017 25/04/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 25 de abril de 2017